自然環境保全再生分科会（第 24 期・第 4 回）議事要旨

＜開催日時＞2019年 12月 3日 11:30～12:30

＜出席者（敬称略）＞
委員：鷲谷、吉田、豊田、一ノ瀬、安福(Skype)、安田(Skype)、森本

議事次第に沿って、以下１）２）３）の議論を行った。

１）人口縮小社会における野生動物管理について
環境省からの審議依頼に対して回答「人口縮小社会における野生動物管理のあり方」がとり
まとめられたことについて報告。
５つの提言のうち３番目「管理放棄地も含む包括的土地利用計画のための科学と基礎自治
体並びに地域コミュニティの役割」では、未利用地の適切な活用（再自然化を含める）につ
いて言及しているため、自然再生推進法が活用できることなどの説明と質疑応答
２）自然再生推進法の基本方針の改訂について

閣議決定直前の「自然再生基本方針」の紹介。
３）「久保川イーハトーブ（岩手県一関市）」でのワークショップを分科会主催の公開講演会
として開催し、それとあわせて分科会を開催することが提案され、全員が賛同したため、そ
の方針で検討することとなった。開催時期は２０２０年５月予定。